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ABSTRAKT

Vliv úhradových mechanismů na hospodaření zařízení lázeňské péče

Cílem diplomové práce byla analýza dopadů úhradových vyhlášek Ministerstva

zdravotnictví České republiky v letech 2012 až 2015 na hospodaření zařízení lázeňské

péče. V teoretické části diplomové práce jsou shrnuty možnosti financování lázeňské

péče v České republice a v zemích Evropské Unie. V praktické části byla použita finanční

analýza dvou lázeňských zařízení s právními formami akciová společnost a příspěvková

organizace z důvodu zjištění finanční situace těchto zařízení ve sledovaném období. Dále

byla zpracována analýza okolí z důvodu zjištění dalších vlivů působících na fungování

lázeňských zařízení. Na závěr je analyzován počet klientů a výnosy od zdravotních

pojišťoven v jednotlivých letech. V diplomové práci bylo zjištěno, že silný vliv

na hospodaření lázní měly v posledních letech převážně legislativní změny, které byly

provedeny z důvodu úspory finančních prostředků na financování ostatních segmentů

zdravotní péče.

Klíčová slova

úhradová vyhláška, financování lázeňské péče, finanční analýza, analýza okolí

ABSTRACT

Effect of coverage mechanisms on the economy of a spa treatment facility

The aim of the thesis was to analyze impacts of reimbursement regulations by Ministry

of Health of the Czech Republic from 2012 to 2015 on the economy of spa treatment

facility. The theoretical part of the thesis summarizes the possibilities of financing of spa

treatment facility in Czech Republic and in the countries of the European Union.

For experimental part was used financial analysis of two spa facilities with legal forms

of joint-stock company and state-funded organization to determine the financial situation

of these facilities in the monitored period. An analysis of the surroundings was also

carried out in order to find other influences on the function of the spa facilities.

In conclusion, the number of clients and income from health insurance companies was

analyzed. The thesis found that in recent years the spa economy has been mainly

influenced by legislative changes that have been made due to the saving of funds

for financing other health care segments.

Keywords

reimbursement regulation, financing of spa treatment facilities, financial analysis,

analysis of the surroundings
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1 Úvod

Lázeňská péče je v České republice hojně využívána pacienty všech věkových

kategorií a nadále stoupá na popularitě. Čím dál více se nabízí převážně wellness služby

na uvolnění stresu a celkovou relaxaci. Lázeňství využívá pozitivního účinku lázeňských

procedur, které již byly vědeckými studiemi potvrzeny. Nedůvěra v lázeňské služby

ze strany státu souvisí především se snahou omezování rozsahu služeb hrazených

z veřejného zdravotního pojištění.

V České republice bylo podle posledních údajů z ÚZIS (rok 2013) v provozu

81 lázeňských zařízení. Nicméně v roce 2012 se zde nacházelo 89 lázeňských zařízení.

V témže roce se Ministerstvo zdravotnictví rozhodlo omezit financování lázeňské péče

zavedením novelizovaného Indikačního seznamu, který byl ovšem opět zrušen. Časté

změny v legislativě České republiky mohou mít silný dopad na provoz lázeňských

zařízení, a tak dochází k restrukturalizaci a uzavírání některých lázeňských zařízení.

Cílem diplomové práce je zjistit dopady změn úhradové vyhlášky na hospodaření

lázeňského zařízení a nalézt vhodné řešení v otázce financování lázeňství.

V teoretické části bude analyzováno financování lázeňské péče v ČR i v zemích

EU. Evropské lázně jsou velmi populární i mezi českými občany, kteří neváhají připlatit

za zahraniční lázeňskou péči. Je tedy možné, že financování lázeňství bude v některých

zemích kvalitnější a stabilnější a naše země by se pak těmito způsoby mohla inspirovat.

V praktické části bude nejprve provedena finanční analýza z důvodu porovnání

finanční situace lázeňských zařízení v průběhu posledních let. Následně bude pomocí

souhrnné SWOT analýzy zhodnocena výkonnost vybraných lázeňských zařízení.

K analýze vnitřního a vnějšího prostředí budou sestaveny matice IFE a EFE – analytické

techniky navazující na SWOT analýzu. Po zjištění finanční situace a výkonnosti

lázeňských zařízení bude provedena analýza výnosů od zdravotních pojišťoven, které

jsou v minimální výši dány úhradovou vyhláškou a budou stanoveny případné dopady

úhradových vyhlášek MZ ČR.
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2 Současný stav problematiky

2.1 Lázeňství v České republice

2.1.1 Přírodní léčivé zdroje

Tradice lázeňské péče na našem území započala již v 15. století. V dnešní době

se Česká republika pyšní značným počtem minerálních pramenů a stala se jednou

z nejvýznamnějších lázeňských oblastí v Evropě. Využívá se zde hned několika

léčebných zdrojů. Přírodní léčivé zdroje jsou v České republice definovány lázeňským

zákonem jako „přirozeně se vyskytující minerální voda, plyn, peloidy nebo klimatické

podmínky, které mají vlastnost vhodnou pro léčebné využití, a o tomto zdroji je vydáno

osvědčení podle tohoto zákona.“ Lázeňská místa musí od Ministerstva zdravotnictví

získat osvědčení na základě odborných posudků. [1–3]

Minerální vody vyvěrají výhradně z hlubokých vrstev zemské kůry. Vyznačující

se tím, že mají odlišné vlastnosti jako například různé složení minerálních látek, teplota,

a účinek. Nejteplejší minerální pramen v České republice je termální pramen (tzv. Vřídlo)

v Karlových Varech, který má teplotu 73,4 °C a vyvěrá až do výšky 14 metrů silou

2 000 litrů za minutu. Poblíž Mariánských Lázní naopak vyvěrá studený pramen

minerální vody o teplotě 7-10°C. Minerální voda z Luhačovic má teplotu 10-12 °C a

je považována za jednu z nejúčinnějších v Evropě kvůli vysokému obsahu minerálů. [1]

Léčivé plyny jsou v České republice poměrně vzácné. Používají se jako přírodní

plynové koupele nebo v intravenózních aplikacích. [1]

Peloidy jsou druhý nejvýznamnější zdroj léčebných lázní. Bohatá ložiska

rašeliny, slatiny a bláta, která se vytvořila v důsledku přírodních geologických a

biologických procesů, mají vědecky prokázané léčebné účinky (založené na jejich

chemických i fyzikálních vlastnostech). Stejně jako u minerálních vod jsou používány

pro terapeutické účely, a to buď v původním stavu, nebo jsou upravovány z důvodu

zvýšení léčivého účinku. Používají se v horké koupeli a jako léčebné zábaly –

po rozdrcení a smíchání s vodou. [1]

Klima je dalším důležitým faktorem při poskytování lázeňské péče v České

republice. Existuje řada příznivých míst pro léčbu chronických onemocnění, jako

jsou například Priessnitzovy léčebné lázně nedaleko Jeseníku. Příznivé klimatické

podmínky se týkají zejména nadmořské výšky a polohy, čistoty, teploty, vlhkosti a

proudění vzduchu, délky a intenzity slunečního svitu, vegetace (lesy, parky) a

hygienických podmínek. [1]
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2.1.2 Financování lázeňské péče

Lázeňství se řadí do terciárního sektoru ekonomie, a to mezi zdravotní péči a

cestovní ruch. Léčebné lázně jsou zdravotnická zařízení akreditována Ministerstvem

zdravotnictví ČR, které využívají lokální léčebné zdroje k poskytování

balneoterapeutických služeb. Léčebné lázně musí splnit požadavky dle předpisu

č. 164/2001 Sb. (lázeňský zákon). Balneoterapie je nedílnou součástí zdravotní péče a

je hrazena systémem zdravotního pojištění. Účelem lázeňské péče je následná zdravotní

péče po chirurgických výkonech a zlepšení stavu u chronických onemocnění. Většinou

se poskytuje po dobu několika let z důvodu prevence onemocnění. [1, 2]

Poskytování lázeňské péče je regulováno zákonem, a to především

tzv. Indikačním seznamem pro lázeňskou léčebně rehabilitační péči. Tento seznam

je rozdělen dle diagnostických indikací a zahrnuje délku pobytu, podmínky i místa,

kde se daná diagnóza léčí. Ceny se v jednotlivých lázeňských zařízeních mohou lišit, a

to i pro stejné léčebné procedury. Ceny poskytovaných služeb se dělí na tři typy: cena

za léčebnou péči, cena za ubytování a cena za stravování. Dle toho, jak jsou lázeňské

služby financovány, existují tři základní možnosti poskytování lázeňské péče. [1]

Komplexní lázeňská péče (plně hrazená zdravotní pojišťovnou) je nejčastější typ

nabízené lázeňské léčby. Je poskytována po chirurgických výkonech a zraněních, stejně

jako například pro léčbu diabetes mellitus či bronchiálního astma a dalších chronických


[…]


2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

3. Aktivace 0,36 % 0,39 % 0,40 % 0,40 %

B. Výkonová spotřeba 38,67 % 40,98 % 36,72 % 35,94 %

1. Spotřeba materiálu a energie 24,46 % 26,14 % 23,41 % 22,80 %

2. Služby 14,22 % 14,85 % 13,30 % 13,15 %

+ Přidaná hodnota 59,71 % 58,54 % 64,25 % 67,95 %

C. Osobní náklady 44,01 % 44,47 % 41,13 % 41,71 %

1. Mzdové náklady 32,76 % 32,63 % 30,16 % 30,59 %

2. Odměny členům orgánu společnosti a družstva 0,61 % 0,65 % 0,64 % 0,66 %

3.
Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní

pojištění 10,45 % 10,93 % 10,15 % 10,31 %

4. Sociální náklady 0,19 % 0,25 % 0,17 % 0,16 %

D. Daně a poplatky 0,27 % 0,29 % 0,38 % 0,17 %

E.
Odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného

majetku 10,19 % 11,01 % 9,78 % 9,83 %

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 4,22 % 2,83 % 0,01 % 0,14 %

1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 4,22 % 2,83 % 0,01 % 0,14 %

2. Tržby z prodeje materiálu 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

F.
Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku a

materiálu 0,69 % 0,21 % 0,04 % 0,14 %

1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku 0,69 % 0,21 % 0,04 % 0,14 %

2. Prodaný materiál 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

G.
Změna stavu rezerv a opravných položek v provozní

oblasti a komplexních nákladů příštích období -9,83 % -15,23 % -3,83 % -2,94 %

IV. Ostatní provozní výnosy 2,41 % 0,29 % 0,36 % 0,73 %

H. Ostatní provozní náklady 6,93 % 5,99 % 7,14 % 8,11 %

V. Převod provozních výnosů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

I. Převod provozních nákladů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

* Provozní výsledek hospodaření 15,55 % 17,39 % 14,85 % 11,21 %

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

J. Prodané cenné papíry a podíly 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

VII. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0,00 % 0,00 % 0,00 % 4,26 %

1.
Výnosy z podílů v ovládaných osobách a v účetních

jednotkách pod podstatným vlivem 0,00 % 0,00 % 0,00 % 4,26 %

2.
Výnosy z ostatních dlouhodobých cenných papírů a

podílů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

3.
Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního

majetku 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

K. Náklady z finančního majetku 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

IX. Výnosy z přecenění cenných papírů a derivátů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %
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L. Náklady z přecenění cenných papírů a derivátů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

M.
Změna stavu rezerv a opravných položek ve finanční

oblasti 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

X. Výnosové úroky 0,30 % 0,20 % 0,09 % 0,01 %

N. Nákladové úroky 2,61 % 2,17 % 1,71 % 1,35 %

XI. Ostatní finanční výnosy 1,81 % 0,65 % 0,56 % 1,00 %

O. Ostatní finanční náklady 1,48 % 4,67 % 1,51 % 0,97 %

XII. Převod finančních výnosů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

P. Převod finančních nákladů 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

* Finanční výsledek hospodaření -1,71 % -5,62 % -2,27 % 3,46 %

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 2,35 % 2,35 % 2,48 % 1,88 %

1. - splatná 2,38 % 2,34 % 2,50 % 1,79 %

2. - odložená -0,04 % 0,02 % -0,01 % 0,08 %

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 11,53 % 9,53 % 10,32 % 12,91 %

XIII. Mimořádné výnosy 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

R. Mimořádné náklady 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

1. - splatná 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

2. - odložená 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

* Mimořádný výsledek hospodaření 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

T.
Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům

(+/-) 0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-) 11,53 % 9,53 % 10,32 % 12,91 %

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 13,84 % 11,77 % 12,58 % 14,67 %