České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Lucie Malá

s názvem: Vliv úhradových mechanismů na hospodaření zařízení lázeňské péče

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.</p> 25
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 30)</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 30
4. <p>Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 10
5. Celkový počet bodů 95

Návrh otázek k obhajobě

1. Jsou podle Vašeho názoru úhrady zdravotního pojištění vazbu na kvalitu poskytnuté péče případně na léčebný výsledek ?

2. Za jakých okolností by bylo možno se vrátit k meritu hodnocení úhradového mechanismu lázeňské péče ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Částečné nedodržení cíle - hodnocení úhradových mechanismů - vlivem okomentovaných okolností je bohatě vyváжено kvalitou a konkrétností díla i srozumitelností textu.

Jméno a příjmení: RNDr. Jiří Schlanger
Organizace: Ministerstvo práce a sociálních věcí
Kontaktní adresa:

Podpis:
Datum: